subsidiários (RICMS/96, art. 194, inciso I) para fiscalizar o contribuinte. 

A Impugnante declara, em sua defesa, que fez denúncia espontânea da falta 
de escrituração, no período correspondente, de notas fiscais de mercadorias cujos 
valores montam em R$ 39.793,03 (trinta e nove mil, setecentos e noventa e três reais e 
três centavos), o mesmo valor acusado pela fiscalização, no quadro de fl. 07, do total de 
saldos credores no exercício de 1999. 

A denúncia realizada depois do início dos trabalhos fiscais não atenua o 
lançamento. 

Quanto às mercadorias referentes às notas fiscais não contabilizadas às fls.